
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

EDITAL Nº 010/2021 – PORTO ALEGRE 

 

A 2º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE e o 20º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE 
PORTO ALEGRE responsáveis pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVEM: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre, conforme Anexo I. 
 
II – ATUALIZAR O CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 01/06/2021 a 08/06/2021 

Publicação da homologação das inscrições  14/06/2021 

Divulgação prova preliminar 14/06/2021 

Prazo para entrega prova preliminar 16/06/2021 

Entrevistas - 

Publicação do resultado e da classificação final  - 

 
III – DIVULGAR A PROVA PRELIMINAR conforme Anexo II: 

 

Porto alegre, 14 de junho de 2021. 

 

 
Claudia Regina Lenz Rosa, 

2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 

Luiz Eduardo Ribeiro de Menezes, 
20º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
PUBLICADO EM 14.06.2021 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 010/2021 – PORTO ALEGRE 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

Natália Dalla Rosa Lucas 001 

Larissa Pinto Dias 002 

Giovanna Machado da Silva 003 

Lia Mara Rodrigues Jovasque 004 

Clara Bragé Schmidt 005 

João Pedro Pinto Curi 006 

Júlia Patel 007 

Fernanda de Carvalho e Silva Leonetti 008 

Vitória Suarez Morais 009 

Stefany Cardoso de Campos 010 

Laura Peters Eichner 011 

Vitória Busnello Freitas 012 

Paulo Ricardo Veloso da Silva 013 

Eduarda Lopes Rozeno 014 

Bertiele Mariane Pereira da Silva 015 

Julia Grechi Pinto 016 

Fernando César Anschau Filho 017 

Leonardo de Amador Ramos 018 

Échele da Silva Candido 020 

Laura Vitória Ramos 021 

Samuel Motta Brum 022 

Thiago Filipetto Ramalho 023 

Brendon José Machado Ferreira 024 

Alire Monteiro Aguiar 027 

Júlia Lopes de Queiroz 028 

Ione Krausburg 029 

Gabriele Landeira Borges Pimentel 030 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Motivo 

Brisa de Moura Davi 025 Candidato não atende 
requisito, conforme o item 
4.2.1 do edital nº 
010/2021. 

Teylor da Rosa Alves 026 Candidato não atende 
requisito do item 2.2 do 
edital nº 010/2021. 

Larissa Meireles dos Santos 019 Candidato não atende 
requisito, conforme o item 
4.2.3 do edital nº 
010/2021. 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO II 
 

EDITAL Nº 010/2021 – PORTO ALEGRE 
 

 

A prova preliminar deverá ser remetida ao email criminalpoa@mprs.mp.br (assunto: Edital 

010/2021 – Prova) até o dia 16.06.2021. A redação deverá ser entregue em formato “pdf”, 

letra tamanho 12, e conter entre 30 e 40 linhas. 

PROVA PRELIMINAR 

Os policiais militares Pedro e Paulo estavam realizando, durante o turno da tarde, patrulhamento 

a pé na Avenida Voluntários da Pátria, altura da Vila dos Papeleiros, nesta Capital, quando 

avistaram José da Silva parado e encostado em um muro. O jovem estava sozinho, sob a 

sombra de uma frondosa árvore. Desconfiados da atitude, pois o local é conhecido pela intensa 

comercialização de drogas ilícitas, decidiram abordá-lo.  

Pedro, por ser um policial novato, não conhecia o suspeito, mas Paulo, veterano no policiamento 

das redondezas, já conhecia José de outras abordagens, pois ele costumeiramente circula pelo 

bairro, sempre demonstrando certa apreensão quando da aproximação de viaturas e policiais a 

pé.  

Durante a revista pessoal, realizada por Paulo sem oposição alguma do suspeito, foram 

localizadas, no bolso da bermuda que José trajava, 06 (seis) pedras de uma substância 

amarelada semelhante a crack, cuja posterior análise pericial demonstrou conter cocaína. No 

outro bolso de José, os policiais encontraram R$ 121,00 em notas pequenas e moedas, um 

telefone celular, além de documento de identidade. 

Paulo notou que José falava normalmente, informando a sua identidade e dados de qualificação 

de forma lúcida e coerente. Indicou endereço e negou ser morador de rua.  

Como José estava sozinho, não sendo observada interação dele com outras pessoas, os 

policiais resolveram fazer uma rápida busca pelas proximidades, momento em que Pedro 

encontrou, embaixo de uma das raízes da árvore que sombreava o local, um invólucro plástico 

transparente contendo 320 (trezentas e vinte) pedras de crack, de aspecto muito semelhante 

mailto:criminalpoa@mprs.mp.br


 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

àquelas que foram encontradas no bolso do indiciado (também com laudo pericial positivo para 

cocaína). 

Questionado sobre as drogas e o dinheiro encontrados, José disse que somente falaria em juízo.  

Diante dos fatos presenciados e das apreensões, Pedro e Paulo deram voz de prisão em 

flagrante a José, conduzindo-o até o distrito policial mais próximo. 

Chegando na repartição policial, foram atendidos pelo equipe plantonista, chefiada pela 

autoridade policial com atribuição para analisar os fatos e decidir sobre a autuação ou não de 

José da Silva em flagrante delito. 

Agora, você é o(a) delegado(a) de polícia plantonista.  

Diga, de forma fundamentada, se José da Silva deverá ser autuado em flagrante delito, e por 

qual delito.  

Mínimo, 30 linhas. 

Máximo, 40 linhas. 

 


